Государственное казенное специальное (коррекционное) образовательное
учреждение для обучающихся воспитанников с ограниченными

возможностями здоровья «Специальная (коррекционная)
общеобразовательная школа-интернат № 11 VIII вида»

П Р И К А З

30 августа 2013 года № 76/1
ст. Григорополисская

«Об утверждении комплекса мер, направленных на недопущение
незаконных сборов денежных средств с родителей (законных
представителей), обучающихся в образовательном учреждении»

На основании приказа министерства образования Ставропольского края
за № 717-пр от 30.07.2013 г., в целях недопущения незаконных сборов
денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся в
образовательном учреждении

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю директора по УВР Анисиня Л.П.:
1.1.Принять меры по недопущению незаконных сборов денежных средств с
родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников
образовательного учреждения
1.2.Неукоснительно соблюдать и исполнять требования законодательства
Российской Федерации по вопросам организации платных дополнительных
услуг и привлечении внебюджетных средств в образовательное учреждение.
1.3. Осуществлять постоянный контроль за организацией платных
дополнительных образовательных услуг в образовательном учреждении.
1.4. С административно-управленческим и педагогическим составом
учреждения, а также с родителями (законными представителям)
обучающихся, воспитанников организовать ряд информационно-
просветительских мероприятий по разъяснению противозаконности
коррупционных действий (нарушение правил приема в образовательное
учреждение, факты незаконных сборов денежных средств с родителей
(законных представителей).
1.5. По всем обращениям родителей (законных представителей), связанным
с нарушением порядка привлечения дополнительных денежных средств,
проводить служебные проверки.
1.6. Взять под личный контроль исполнение ст.35 Закона РФ от 29.12.2012 г.

за № 273-ФЗ «Об образовании и в Российской Федерации».
1.7. Утвердить комплекс мер, направленный на недопущение незаконных
сборов денежных средств с родителей (законных представителей)
обучающихся, воспитанников в образовательном учреждении.
1.8. Разработать нормативно-правовое обеспечение вопроса недопущения
незаконных сборов денежных средств с родителей (законных
представителей) обучающихся, воспитанников образовательного
учреждения.

2. Главному бухгалтеру Новиковой А.В.:
2.1. Представлять ежегодно публичные отчеты о привлечении и
расходовании дополнительных финансовых средств в образовательном
учреждении.

3. Ответственному за школьный сайт Рябовой Н.Ю:
3.1. Обеспечить размещение полной и объективной информации о порядке
предоставления платных дополнительных образовательных услуг, порядке
привлечения целевых взносов и пожертвований, порядке обжалования
неправомерных действий по привлечению дополнительных денежных
средств в образовательном учреждении в доступном для родителей
(законных представителей) месте, на сайте школы-интерната (Приложение
1).

4. Настоящий приказ довести до сведения педагогов, родителей
(законных представителей) обучающихся, воспитанников образовательного
учреждения.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор ГКС(К)ОУ
«Специальная (коррекционная)
общеобразовательная
школа-интернат № 11 VIII вида» Т.А. Кобец

С приказом ознакомлены:
«___» августа 2013 г. зам.директора по УВР __________Л.П. Анисиня
«___» августа 2013г гл.бухгалтер __________А.В. Новикова
«___» августа2013г ответ.за сайт ОУ __________Н.Ю. Рябова

Приложение № 1
К приказу №___

От «___»_____201__г.

В срок до 01 ноября 2013 года:
На официальном сайте образовательного учреждения разместить:

1. Постановление Правительства Российской Федерации от 15 авгу-
ста 2013 года № 706 «Об утверждении Правила оказания платных образова-
тельных услуг»;

2. Образец договора об оказании платных образовательных услуг;
3. Документ об утверждении стоимости обучения по каждой образо-

вательной программе;
4. Перечни услуг, оказываемые образовательными организациями гражданам

бесплатно в рамках реализации общеобразовательных программ в соответствии с
федеральными государственными образовательными стандартами (на базовом и
углубленном уровне);

5. Сведения о возможности, порядке и условиях внесения физическими и (или)
юридическими лицами добровольных пожертвований и целевых взносов, механизмы
принятия решения о необходимости привлечения указанных средств на нужды
образовательной организации, а также осуществления контроля за их расходованием.

6. Телефоны «горячей линии» министерства образования Ставропольского края
по вопросам незаконных сборов денежных средств в общеобразовательных
организациях: среда 10.00-12.00 - 95-14-52, пятница 10.00-12.00 - 95-14-47; адреса
электронных приемных (в том числе правоохранительных и контрольно-надзорных
органов), которыми могут пользоваться обучающиеся, их родители (законные
представители) в случае, когда действия руководства и других сотрудников
образовательных организаций нарушают их права и законные интересы.

7, На официальном сайте учредителей муниципальных общеобразовательных
организаций:

7.1. Телефоны «горячей линии» министерства образования Ставропольского края
по вопросам незаконных сборов денежных средств в общеобразовательных
организациях: среда 10.00-12.00 - 95-14-52, пятница 10.00-12.00 - 95-14-47; адреса
электронных приемных (в том числе правоохранительных и контрольно-надзорных
органов), которыми могут пользоваться обучающиеся, их родители (законные

представители) в случае когда действия руководства и других сотрудников
образовательных организаций нарушают их права и законные интересы.

Приложение
к приказу ГКОУ »Специальная
(коррекционная) общеобразовательная школа-
интернат № 11»»
от №

Комплекс мер направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей)

обучающихся, воспитанников ГКОУ «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат № 11»

№ Содержание мероприятия Мероприятия Ответственный
исполнитель

Срок
исполнения

1 2 3 4 5
I.Нормативно-правовое обеспечение мероприятий

1. Нормативно-правовое обеспечение
вопроса недопущения незаконных
сборов денежных средств с
родителей (законных
представителей) обучающихся,
воспитанников образовательного
учреждения

Принятие нормативных документов, регламентирующих недопущение
незаконных сборов денежных средств с родителей (законных
представителей) обучающихся, воспитанников образовательного
учреждения:
- Положение о порядке привлечения внебюджетны
средств;
- об организации платных образовательных услуг;
- о предоставленииплатных дополнительных образовательных услуг.

Директор,
зам.директора по
УВР

До 1 декабря
2013 года

II.Организационное сопровождениемероприятий
2. Контроль за недопущением

незаконных сборов денежных средств
с родителей (законных
представителей) обучающихся,
воспитанников образовательного
учреждения

1. Мониторинг мнения родителей (законныхпредставителей) обучающихся,
воспитанниковпо вопросам оказанияплатныхобразовательныхуслуг,
привлеченияи расходования добровольногопожертвованийи целевыхвзносов
физических лиц.

Зам.директора поВР,
педагог-психолог,
соцпедагог

Март 2014года

1 2 3 4 5
\
V 3. Предоставление ежегодных публичных отчетов о

привлечении расходовании дополнительных денежных
средств в образовательном учреждении.
4. Включение в показатели эффективности работы образова-
тельного учреждения отсутствие обра-
щений по вопросам незаконного сбора денежных средств на
нужды школы (класса) со стороны родителей (законных пред-
ставителей).

Гл.бухгалтер
Новикова А.В.,
председатель
рабочей
комиссии
Диденко Е.Д.

Ежегодно
До декабря
2013 года

2 3 4 5
Повышение квалификации руководителей
образовательного учреждения
Ставропольского края

Разработка учебного модуля по антикоррупционному
законодательству РоссийскойФедерации и Ставропольского края для
руководителей образовательныхорганизацийСтавропольского края

ГБОУДПО
«Ставропольский
краевойинститут
развития
образования,
повышения
квалификациии
переподготовки
работников
образования»

Декабрь2013
года

III.Информационное сопровождениемероприятий

Проведение разъяснительнойи
информационнойработыпо недопущению
незаконных сборовденежных средств с
родителей (законных "представителей)
обучающихся образовательных
организаций Ставропольского края

1. Проведение совещаний с кл.руководителями, педагогами, встреч
с родительскойобщественностьюповопросам:

- недопущения незаконных сборов денежных средств с
родителей (законныхпредставителей) обучающихся образовательных
организацийСтавропольского края;

- освещения механизма приема добровольных пожертвований,
вносимых юридическими и физическими лицами, образовательных

Зам.директора по
УВР, соцпедагог

МО

Декабрь2013
года

организаций Ставропольского края, введения обособленного учета
всех операцийпоих использованию.
2. Обеспечение полной и объективной информации о порядке
представления платных образовательных услуг, порядке при-
влечения целевых взносов и пожертвований, порядке обжало-
вания неправомерных действий по привлечению дополнитель-
ных денежных средстве образовательных организациях Став-
ропольского края в доступном для родителей (законных пред-
ставителей) месте, на сайтах школы-интерната(Информационный
стенд)

руководителей

Ответ.за сайт
школыРябова
Н.Ю., зам..дирпо
УВРАнисиня
Л.П.

Постоянно

1 2 3 4 5
3. Организация работа постоянно действующего телефона доверия
школы-интернатапо вопросампривлечения денежных средств.

Воспитатель
Кузьминова У.В.

Постоянно

	ПРИКАЗ
	     ПРИКАЗЫВАЮ: